

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального**  
**округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и**  
**2025 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «28» июня 2023 года, протокол № 46)*

## **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 17.10.2022 № 2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ядринском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Ядринский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 23.06.2023 № 231.

Проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (далее – проект Решения) представлен председателем Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.06.2023 № 27.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Ядринского

муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, утвержденные решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 11 808,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 47 960,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 746 490,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 872 121,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 36 151,8 тыс. рублей и составит 125 630,6 тыс. рублей.

## 2. Доходы Ядринского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 11 808,3 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 746 490,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>734 682,1</b>	<b>271 949,6</b>	<b>296 388,7</b>	<b>40,3</b>	<b>112,8</b>	<b>746 490,4</b>	<b>11 808,3</b>	<b>101,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	191 991,6	71 800,0	71 497,9	37,2	131,8	194 023,8	2 032,2	101,1	26,1	26,0
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>176 565,3</b>	<b>62 921,6</b>	<b>65 094,5</b>	<b>36,9</b>	<b>126,1</b>	<b>176 565,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>24,0</b>	<b>23,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	123 509,0	43 514,5	46 910,3	38,0	123,5	123 509,0	0,0	100,0	16,8	16,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 116,9	5 799,6	5 920,8	45,1	208,7	13 116,9	0,0	100,0	1,8	1,8

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 118,6	7 002,6	7 545,0	49,9	107,7	15 118,6	0,0	100,0	2,1	2,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-25,0	-241,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 029,4	750,3	393,7	38,2	75,0	1 029,4	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 299,0	1 645,1	848,3	25,7	51,6	3 299,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 340,0	382,2	337,4	6,3	0,0	5 340,0	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	2 439,0	321,1	262,0	10,7	81,6	2 439,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	10 193,0	2 162,6	2 240,4	22,0	0,0	10 193,0	0,0	100,0	1,4	1,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	227,9	309,2	253,5	111,2	82,0	227,9	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 292,5	1 059,4	624,0	27,2	60,0	2 295,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>15 426,3</b>	<b>8 878,5</b>	<b>6 403,3</b>	<b>41,5</b>	<b>246,0</b>	<b>17 458,5</b>	<b>2 032,1</b>	<b>113,2</b>	<b>2,1</b>	<b>2,3</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 222,1	4 380,2	3 398,4	30,3	266,1	11 719,8	497,8	104,4	1,5	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	165,6	391,9	329,9	199,2	84,2	165,6	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	349,0	252,2	83,2	23,8	107,4	349,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,0	1 586,9	-6 962,9	-696,3	-2 273,0	- 6 227,7	-7 227,7	-	-	-

<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	566,5	534,7	8 155,6	1 439,6	1 525,2	7 794,2	7 227,7	в 13,8	0,1	1,0
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 123,2	1 732,5	1 399,2	65,9	8 940,5	3 657,6	1 534,4	172,3	0,3	0,5
<b>Безвозмездные поступления</b>	542 690,5	200 149,5	224 890,9	41,4	107,9	552 466,6	9 776,2	101,8	73,9	74,0
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	557 228,7	199 968,0	239 429,1	42,9	114,9	566 749,4	9 520,7	101,7	75,9	75,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	108 719,5	6 420,0	48 181,7	44,3	750,5	108 719,5	0,0	100,0	14,8	14,6
<i>Субсидии</i>	138 558,9	55 669,1	58 509,1	42,0	105,1	148 079,6	9 520,7	106,9	18,9	19,8
<i>Субвенции</i>	293 956,0	131 043,4	126 508,5	43,0	96,5	293 956,0	0,0	100,0	40,0	81,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	15 994,3	6 835,5	6 229,8	39,0	41,0	15 994,3	0,0	100,0	2,2	2,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	816,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-14 538,3	-832,1	-14 538,3	0,0	0,0	- 14 538,3	0,0	100,0	-	-

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 032,1 тыс. рублей (на 13,2%) и доведения плановых значений до суммы 17 458,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 9 776,2 тыс. рублей (на 1,8%) и доведения плановых значений до суммы 552 466,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,0%).

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 2 032,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличиваются на 497,8 тыс. рублей.

Согласно пояснениям финансового отдела администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличение предусмотрено по доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами, на сумму 497,8 тыс. рублей.

Отмечаем, что решением Собрания депутатов Ядринского района от 19.08.2022 № 7 «О принятии в муниципальную собственность Ядринского района Чувашской Республики имущественного комплекса Ядринского муниципального производственного предприятия жилищно-коммунального хозяйства, безвозмездно передаваемого из муниципальной собственности Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики» в муниципальную собственность Ядринского района Чувашской Республики принят имущественный комплекс Ядринского муниципального производственного предприятия жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЯМПП ЖКХ).

В соответствии с п. 2.2 Положения о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Ядринскому муниципальному округу Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа от 11.11.2022 № 04 (далее - Положение), сумма части прибыли от использования муниципального имущества, подлежащая перечислению в бюджет Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, устанавливается в размере 25,0%.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте ФНС РФ (<https://bo.nalog.ru>), чистая прибыль ЯМПП ЖКХ за 2022 год составила 1 991,0 тыс. рублей.

КСП Чувашии произведен расчет части прибыли, подлежащей перечислению ЯМПП ЖКХ в бюджет Ядринского муниципального округа Чувашской Республики:  $1\,991,0 \text{ тыс. рублей} * 25\% = 497,8 \text{ тыс. рублей}$ .

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются в сумме 7 227,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме 0503317 по состоянию на 01.06.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 8 155,6 тыс. рублей (в 14,4 раза больше плановых значений) или 104,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (7 794,2 тыс. рублей).

*При этом отмечаем, что по вышеуказанным доходам плановые назначения предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-май 2023 года.*

***Предлагаем пересмотреть плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба.***

- прочие неналоговые доходы (инициативные платежи) увеличиваются в

сумме 1 534,4 тыс. рублей;

уменьшаются неналоговые доходы:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов уменьшаются в сумме 7 227,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме 0503317 по состоянию на 01.06.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены с отрицательным значением в сумме (-)6 962,9 тыс. рублей при плановых значениях в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

Уменьшение предусмотрено по доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), на сумму 7 227,7 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 9 520,7 тыс. рублей, из них увеличиваются субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличиваются на сумму 9 520,7 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 47 960,1 тыс. рублей (5,8%) и доведение плановых значений до 824 160,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### **Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	98 380,3	101 682,9	3 302,6	103,4	11,9	11,7
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 785,5	7 200,4	414,9	106,1	0,8	0,8
Национальная экономика	106 622,2	109 648,4	3 026,2	102,8	12,9	12,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	117 406,6	147 744,1	30 337,5	125,8	14,3	16,9
Охрана окружающей среды	165,6	379,2	213,6	в 2,3 раза	0,1	0,1
Образование	389 707,4	395 614,4	5 907,0	101,5	47,3	45,4
Культура, кинематография	50 834,0	54 588,6	3 754,6	107,4	6,2	6,3
Социальная политика	30 588,3	30 811,3	223,0	100,7	3,7	3,5
Физическая культура и спорт	22 478,4	23 259,1	780,7	103,5	2,7	2,6

ИТОГО	824 160,8	872 121,0	47 960,1	105,8	100,0	100,0
-------	-----------	-----------	----------	-------	-------	-------

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 302,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 929,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на приобретение 2 автомобилей (*в обоснование представлены коммерческие предложения*), горюче-смазочных материалов в сумме 200,0 тыс. рублей, страхование автогражданской ответственности в сумме 10,9 тыс. рублей, а также на увеличение фонда оплаты труда работников муниципального автономного учреждения «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (далее - МАУ «ЦФХО») на сумму 1 029,7 тыс. рублей. При этом ***обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на оплату труда работников МАУ «ЦФХО» не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 163,5 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 314,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 10,0 тыс. рублей (*по решению Ядринского районного суда Чувашской Республики от 24.001.2023 по делу № 2-85/2023 о взыскании с муниципального образования «Ядринский муниципальный округ Чувашской Республики в пользу Таланова И.А. компенсации морального вреда*);

снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 115,0 тыс. рублей (*распоряжение администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 12.04.2023 № 328-р*);

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 414,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 396,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 18,9 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 3 026,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 50,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 240,0 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 736,2 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 30 337,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 3 000,0 тыс. рублей *(в обоснование представлена локальная смета на ремонт участков водопровода центральных сетей водоснабжения г. Ядрин)*;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 2 049,3 тыс. рублей. При этом ***обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 100,0 тыс. рублей *(в обоснование представлен локальный сметный расчет на ремонт муниципальной квартиры в Ядринском муниципальном округе)*;

озеленение в сумме 30,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 15,0 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 220,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 15 343,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 206,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий в сумме 3 350,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 461,5 тыс. рублей. При этом ***обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми



коммунальными отходами в сумме 520,0 тыс. рублей (*обустройство 20 контейнерных площадок в сумме 500,0 тыс. рублей, приобретение контейнеров для раздельного сбора мусора в сумме 20,0 тыс. рублей*);

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 800,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 448,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 0,1 тыс. рублей.

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 213,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 30,0 тыс. рублей;

организацию экологических мероприятий в сумме 130,0 тыс. рублей;

развитие и совершенствование системы мониторинга окружающей среды в сумме 53,6 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 5 907,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 4 266,4 тыс. рублей.

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 443,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 647,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 513,8 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 936,5 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 3 754,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 223,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 265,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 010,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования, на разработку проектно-сметной документации на ремонт отопительной системы дома культуры, установку дверей). При этом *обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов*

***бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 255,5 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 223,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 108,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 115,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 780,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 889,6 тыс. рублей.

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 108,9 тыс. рублей.

Дополнительно отмечаем следующее.

1) В решении о бюджете (с изменениями, внесенными решением от 31.03.2023 № 04) предусмотрены бюджетные ассигнования на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (далее – ЕДДС) по подразделу 0309 «Гражданская оборона» целевой статье Ц850576320 «Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС)» и виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» в сумме 2 163,6 тыс. рублей.

Вместе с тем, согласно пункту 6.2 Структуры администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденной решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 13 «Об утверждении структуры администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики», ЕДДС не является казенным учреждением, а входит в структуру администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

Согласно приказу Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Порядок 82н) расходы на оплату труда работников ЕДДС подлежат отражению по виду расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов».

***Таким образом, в нарушение Порядка 82н расходы на содержание ЕДДС отражены по виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений».***

2) Решением о бюджете по разделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» целевой статье А310170380 «Материальное стимулирование деятельности народных дружинников» виду расходов 360 «Иные выплаты населению» утверждены

бюджетные ассигнования в сумме 36,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, в соответствии с Порядком № 82н расходы на материальное стимулирование граждан, участвующих в деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования, подлежат отражению по виду расходов 123 «Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам».

*Таким образом, в нарушение Порядка 82н расходы на материальное стимулирование граждан, участвующих в деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования отражены по виду расходов 360 «Иные выплаты населению».*

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения не меняются и составляют 607 171,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 400,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	85 055,1	86 877,9	1 822,8	102,1	14,2	14,5
Национальная оборона	1 256,7	1 256,7	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 504,4	3 504,4	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	77 134,2	77 134,2	0,0	100,0	12,8	12,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 177,6	11 177,6	0,0	100,0	1,9	1,9
Охрана окружающей среды	165,6	165,6	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	351 493,7	351 493,7	0,0	100,0	58,5	58,5
Культура, кинематография	41 615,1	39 792,3	-1 822,8	95,6	6,9	6,6
Социальная политика	14 548,2	14 548,2	0,0	100,0	2,4	2,4
Физическая культура и спорт	14 820,6	14 820,6	0,0	100,0	2,5	2,5
<b>ИТОГО</b>	<b>600 771,2</b>	<b>600 771,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 822,8 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 822,8 тыс. рублей;**

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 822,8 тыс. рублей, из них снижаются расходы на обеспечение функций муниципальных органов**

в сумме 1 822,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения не меняются и составляют 593 608,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 600,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	93 157,1	94 979,9	1 822,8	102,0	15,7	16,0
Национальная оборона	1 299,4	1 299,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 538,7	3 538,7	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	75 502,9	75 502,9	0,0	100,0	12,7	12,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 279,7	4 279,7	0,0	100,0	0,7	0,7
Охрана окружающей среды	165,6	165,6	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	346 891,4	346 891,4	0,0	100,0	58,4	58,4
Культура, кинематография	41 658,1	39 835,3	-1 822,8	95,6	7,0	6,7
Социальная политика	12 294,8	12 294,8	0,0	100,0	2,1	2,1
Физическая культура и спорт	14 820,6	14 820,6	0,0	100,0	2,5	2,5
<b>ИТОГО</b>	<b>593 608,3</b>	<b>593 608,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 822,8 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 822,9 тыс. рублей;**

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 822,8 тыс. рублей, из них снижаются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 822,8 тыс. рублей.**

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения

1	Администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	410 463,3	448 028,5	37 565,2	109,2	49,8	51,4
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	407 250,2	417 645,1	10 394,9	102,6	49,4	47,9
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	6 447,4	6 447,4	0,0	100,0	0,8	0,7
	<b>ИТОГО</b>	<b>824 160,9</b>	<b>872 121,0</b>	<b>47 960,1</b>	<b>105,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 115,0 тыс. рублей и составляет 1 385,0 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ядринского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 36 145,9 тыс. рублей и составит 36 145,9 тыс. рублей.

Согласно п. 9 ст. 1 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 125 630,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503320 «Баланс исполнения бюджета консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Ядринского муниципального округа

составляют 164 807,6 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ядринского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 11 808,3 тыс. рублей (на 1,6%) или до 746 490,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 47 960,1 тыс. рублей (на 5,8%) или до 872 121,0 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 36 151,8 тыс. рублей или до 125 630,6 тыс. рублей.

2. Проектом Решения плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-май 2023 года.

3. В нарушение Порядка 82н расходы:

на содержание ЕДДС отражены по виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений»;

на материальное стимулирование граждан, участвующих в деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования отражены по виду расходов 360 «Иные выплаты населению».

4. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий, обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2 и 3 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями

бюджетных средств, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Предусмотреть в проекте Решения положения об уточнении кодов бюджетной классификации расходов (вида расходов) на содержание ЕДДС и материальное стимулирование деятельности народных дружинников в целях приведения в соответствие с Порядком № 82н.

2.3. Пересмотреть плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба.